
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  216 DEL  08-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: LAVORI DI POTATURA STRAORD.  ALBERATURE STRADALI E AREE VERDI 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO. PERIODO NOVEMBRE 

2019/DICEMBRE 2020. CUP B23B19000210004. CIG DERIVATO 

8175114D7. APPROVAZIONE SAL N. 1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: LAVORI DI POTATURA STRAORD.  ALBERATURE STRADALI E AREE VERDI 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO. PERIODO NOVEMBRE 

2019/DICEMBRE 2020. CUP B23B19000210004. CIG DERIVATO 

8175114D7. APPROVAZIONE SAL N. 1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 127 del 22.10.2019 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo (conglobante il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il 

progetto definitivo) redatto e sottoscritto dal progettista geom. Fernando Breviglieri inerente i 

lavori di potatura straordinaria alberature stradali e aree verdi nel territorio del comune di 

seregno – cup - B23B19000210004” ed i relativi elaborati, per un importo complessivo di € 

505.225,00  di cui € 398.897,83 a base d’appalto, oltre IVA, compreso oneri di sicurezza 

(d.lgs. n. 81/08) nella misura di € 3.825,60 (iva esclusa) non soggetti a ribasso d’asta, 

secondo il seguente quadro economico.  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 812 del 14.11.2019, con la quale si è proceduto 

ad indire, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la gara 

d’appalto per l’affidamento, mediante piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, dei 

“LAVORI DI POTATURA STRAORD.  ALBERATURE STRADALI E AREE VERDI NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI SEREGNO. PERIODO NOVEMBRE 2019/DICEMBRE 2020.CUP  

B23B19000210004”, e delegare, in applicazione della Convenzione per la gestione delle attività 

della centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza firmata in data 

07.03.2019, alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza 

l’esperimento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, nonché si è 

proceduto a riapprovare  un nuovo capitolato speciale d’appalto quale documento progettuale 

relativo al progetto esecutivo (conglobante il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il 

progetto definitivo;  

 

 RICHIAMATA la determinazione del n. 18 del 16.01.2020 con la quale:   

a) si è preso atto della determinazione dirigenziale R.G. n. 2314 del 18.12.2019 della 

Centrale Unica di Committenza (CUC), pervenute con nota PEC in data 19.12.20119 

(ns. prot. n. 66234/2019), con la quale la Centrale Unica di committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza proponeva l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a 

favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (non costituito) tra Solaris 

Lavoro e Ambiente Coop. Sociale Onlus di Triuggio (MB) (mandataria) e Demetra 

Soc. Coop. Sociale Onlus di Besana in Brianza (MB) (mandante); 

b) sono stati contestualmente aggiudicati, per il periodo dal novembre 2019 al 

dicembre 2020, nelle more degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dalla Società aggiudicataria, i lavori oggetto della 

procedura di gara al  Raggruppamento Temporaneo di Imprese (non costituito) tra 

Solaris Lavoro e Ambiente Coop. Sociale Onlus di Triuggio (MB) (mandataria) e 

Demetra Soc. Coop. Sociale Onlus di Besana in Brianza (MB) (mandante), per un 

importo, al netto del  ribasso offerto del l 31,24000% sull’importo a base di gara,    

pari ad €. 275.477,27 IVA esclusa (di cui € 3.825,60 quali oneri per la sicurezza, 

non soggetti a ribasso) per un totale di € 336.082,27 (IVA compresa)  

Importo lavori a base d’appalto  

(di cui € 3.825,60  per oneri per la sicurezza) 

 

€ 398.897,83   

 

 
IVA 22% 

 
€   87.757,52 

 

 
TOTALE LAVORI  

   
€  486.655,35 

 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Spese tecniche  
[piano sicurezza e coordinamento] 

 
€     5.366,70 

 

Spese art. 113 del D.Lgs 50/2016 
[di cui € 1.276,47 quale quota a favore della 

C.U.C 
per espletamento procedure di gara] 

 
    €         7.977,95 

 
 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

  
€         13.344,65  

 

 Tot. Lavori e somme a 
disposizione  
[come da programma 
triennale] 

  
€        500,000,00 

Spese di 

pubblicazione 
/contributo ANAC  

 €       5.225,00  

 
TOTALE DA FINANZIARE  

  
€        505.225,00 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 23 del 21.01.2020 con la quale si è dato atto 

che l’aggiudicazione, giusta determinazione n. 18 del 16.01.2020, è divenuta anche efficace in 

quanto, dai controlli effettuati dalla CUC di Monza e Brianza, (trasmessi in data 08.01.2020 ns. 

prot. n. 945 del 08.01.2020), nonché da quelli effettuati d’ufficio dal Comune di Seregno, la 

Solaris Lavoro e Ambiente Coop. Sociale Onlus di Triuggio (MB) e  Demetra Soc. Coop. Sociale 

Onlus di Besana in Brianza (MB), rispettivamente mandataria e mandante del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese, sono risultate in possesso dei prescritti requisiti per l’affidamento dei 

“Lavori di potatura straordinaria alberature stradali e aree verdi nel territorio del Comune di 

Seregno. Periodo novembre 2019/dicembre 2020.”;  

 

VISTO il verbale di consegna sottoscritto in data 17.02.2020; 

 

VISTA la contabilità redatta dal Direttore Lavori – geom. Fernando Breviglieri e sottoscritta 

(digitalmente) dallo scrivente Dirigente dell’Area Manutenzioni e Patrimonio e dall’impresa senza 

riserve, dalla quale si evince uno stato d’avanzamento lavori alla data del 12.03.2020 pari a € 

98.820,72, al netto dello sconto (oneri per la sicurezza compresi), IVA esclusa; 

 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 predisposto dal Responsabile del procedimento, 

firmato digitalmente, dal quale si evince un credito al netto dello sconto e delle ritenute pari € 

98.326,62 (IVA esclusa),  

 

 

RITENUTO opportuno approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1, (allegato) il relativo 

certificato di pagamento (allegato) sottoscritti digitalmente e procedere alla liquidazione del 

credito all’appaltatore 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1 redatto dal D.L. – geom. Fernando 

Breviglieri, sottoscritto digitalmente dallo scrivente Dirigente dell’Area Manutenzioni e 

Patrimonio e dall’impresa, e il relativo certificato di pagamento redatto e sottoscritto 

digitalmente dal RUP inerenti i lavori di  “LAVORI DI POTATURA STRAORD.  

ALBERATURE STRADALI E AREE VERDI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

SEREGNO. PERIODO NOVEMBRE 2019/DICEMBRE 2020.” e dai quali si evince un 

credito per il costituito Raggruppamento Temporaneo di Imprese Solaris Lavoro e Ambiente 

Coop. Sociale Onlus di Triuggio (mandataria) e Demetra Soc. Coop. Sociale Onlus di Besana 

in Brianza (MB), (mandante) per l’espletamento dei lavori eseguiti a tutto il 12.03.2020, 

pari a € 98.326,62 (IVA esclusa) al netto dello sconto e delle ritenute;  

 

2. Di procedere alla liquidazione dell’importo di € 119.958,48 (Iva compresa) a favore 

dell’impresa SOLARIS LAVORO E AMBIENTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F./P.I.V.A. 

02345770966) (mandataria) in RTI (costituito) con DEMETRA SOC.COOP. SOCIALE ONLUS 

(mandante), dando conforme mandato al servizio Risorse Finanziarie; 

 

3. Di dare atto che la predetta spesa complessiva di € 119.958,48 è stata precedentemente 

impegnata con la determinazione dirigenziale n. 18 del 16.01.2020 come segue: 

 

 

Importo € 
Mis

s 

Prog

r 

Titol

o 

Macr

o 

Bilanc

io 

Capitolo 

Articolo 
Codice Descrizione 

€ 

119.958,48 
09 05 2 02 2020 

0905205

0 

U.2.02.01.09.

012 

Importo lavori 

finanziato  

2019AINVE – 

RE 2020/587 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4.    Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

5.     Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, 1del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: VIABILITA’ - PARCHEGGI E VERDE 

 

Oggetto: LAVORI DI POTATURA STRAORD.  ALBERATURE STRADALI E AREE VERDI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO. PERIODO NOVEMBRE 2019/DICEMBRE 

2020. CUP B23B19000210004. CIG DERIVATO 8175114D7. APPROVAZIONE SAL N. 

1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 08-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

GIA’ IMPEGNATA CON DT N. 18 DEL 16/01/2020 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 11-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 294 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 08-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 11-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


